
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA TERZA
 

SERVIZIO (cod. 3R.01) SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE
SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 401 DEL 03-12-2014

 
 

OGGETTO: PAR "PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E
LA COESIONE 2007 -2013 – ASSE IV "INCLUSIONE SOCIALE" - LINEA DI INTERVENTO IV.A
"INCLUSIONE SOCIALE E INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI" – APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI CHIAMATA A PROGETTO PER I COMUNI MOLISANI – SERVIZIO "SEZIONI
PRIMAVERA"- ANNO EDUCATIVO 2014-2015 – D.D.G. N.516 DEL 14.10.2014 – RIAPERTURA
AVVISO - APPROVAZIONE GRADUATORIA.
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
 
Campobasso, 03-12-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

1/4ATTO N. 401 DEL 03-12-2014



 
 
 

PAR “Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007 -2013 – Asse IV
“Inclusione sociale” - Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio educativi” –
Approvazione Avviso pubblico di chiamata a progetto per i comuni molisani – Servizio “Sezioni
Primavera”- Anno educativo 2014-2015 – D.D.G. n.516 del 14.10.2014 – Riapertura Avviso -
Approvazione graduatoria.

 
Premesso che:
-         con Delibera di Giunta Regionale n. 392 del 13 agosto 2013 è stata approvata, nell’ambito dei
servizi per la prima infanzia, a integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione di G. R.
n.720/2012, per complessivi euro 4.864.000,00, l’attivazione delle Sezioni Primavera per gli anni
educativi 2013-2014, 2014-2015 e 2015-2016, per l’importo complessivo pari ad euro 4.398.000,00,
da articolare con impegno finanziario annuale, di cui euro 4.048.000,00 a valere sulle risorse del
FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-educativi”
del PAR Molise ed euro 350.000,00 a valere sulle risorse assegnate alla Regione Molise dal Decreto
del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9
maggio 2012;
-         con Delibera della Giunta Regionale n. 393 del 13 agosto 2013 è stato approvato lo schema di
Protocollo d’Intesa tra Regione Molise, Ufficio Scolastico Regionale (USR), Sindacati della Scuola,
ANCI Molise e Federazione Italiana Scuole Materne (FISM) Molise, relativo all’offerta di servizi socio-
educativi destinati ai bambini in età compresa fra 24 e 36 mesi per gli anni educativi 2013-2016 e
che tale Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 28 agosto 2013, stabilisce che la Regione Molise
provvederà ad emanare apposito Avviso pubblico nei confronti dei Comuni molisani per la
presentazione di progetti volti all’attivazione del Servizio “Sezioni primavera” per l’anno educativo di
riferimento;

-         con determinazione del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 327 del 28.07.2014 è stato
approvato l’Avviso pubblico di chiamata a progetto per i Comuni molisani – “Sezioni Primavera” -
Anno educativo 2014-2015, destinato ai Comuni molisani per la presentazione dei progetti volti
all’attivazione di servizi “Sezioni Primavera”, per un finanziamento complessivo pari a euro
1.466.000,00;
-         con propria Determinazione n. 250 del 26.08.2014 si è provveduto ad impegnare la somma di
euro1.466.000,00 per il finanziamento relativo all’attivazione delle “Sezioni Primavera” per l’anno
educativo 2014-2015, a valere sulle risorse del PAR FSC Linea di intervento IV. A (D.G.R.
n.392/2013), sul Cap. 12544 – UPB 211 del bilancio regionale 2014 – residui 2012 – sub impegno
1138 del 31.12.2012;
-         con propria Determinazione n. 286 del 24.09.2014, veniva costituito il nuovo Tavolo Tecnico
interistitu- zionale che, ai sensi del protocollo d’Intesa di cui alla Delibera della Giunta Regionale n.
393 del 13 agosto 2013, ha il compito di valutare i progetti presentati dai Comuni Molisani per
l’attivazione delle “Sezioni Primavera” e ogni altra attività inerente tale servizio;
-         con propria Determinazione n. 293 dell’1.10.2014 ad oggetto “Programma Attuativo Regionale
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007 - 2013 – Asse IV – “Inclusione sociale” – Linea di
intervento IV.A “Inclusione Sociale e interventi socio – educativi” – Avviso Pubblico di chiamata a
progetto per i Comuni Molisani – Servizio “Sezioni Primavera” – anno educativo 2014 – 2015 (DDG
n.327 del 28.07.2014) – Approvazione graduatoria”, si è proceduto all’approvazione dei progetti
pervenuti, dei progetti esclusi e della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, realizzando

2/4ATTO N. 401 DEL 03-12-2014



minori spese pari ad euro 263.000,00;
-      con propria Determinazione n. 367 del 13.11.2014, si è provveduto ad integrare la su richiamata
determinazione realizzando una ulteriore minore spesa pari ad euro 19.000,00;
-       per quanto detto l’importo delle minori spese risulta essere pari ad euro 282.000,00;
-      con Determinazione del Direttore Generale n. 516 del 14.10.2014, si è provveduto a riaprire i
termini di cui all’Avviso pubblico rivolto ai Comuni Molisani per la presentazione di progetti volti
all’attivazione di Servizi “Sezioni Primavera”- Anno Educativo 2014-2015;
-         a seguito di tale riapertura sono pervenuti, nei termini, 15 nuovi progetti che, valutati dal Tavolo
Tecnico riunitosi in data 10.11.2014, risultano tutti ammissibili, in quanto completi della prevista
documentazione e rispondenti ai requisiti richiesti dall’Avviso;

Considerato che:

-          il Tavolo Tecnico ha stilato la graduatoria di detti progetti, riportando il Comune proponente, la
denominazione del progetto ammesso a finanziamento, il numero dei bambini, il regime orario,
l’importo richiesto, il finanziamento regionale assegnato, ed il punteggio conseguito;

-     che occorre approvare la su richiamata graduatoria, “Allegato A”, parte integrante del presente
provvedimento, dalla quale risulta che il totale dei finanziamenti dei 15 nuovi progetti ammessi è pari
ad euro 359.000,00;

-     i detti progetti trovano parziale copertura nelle evidenziate minori spese, che risultano a
disposizione sull’impegno assunto con propria determinazione n. 367 del 13.11.2014 per euro
282.000,00, da imputare sul Cap. 12544 – UPB 211 del Bilancio Regionale 2014 – residui 2012 –
sub impegno 1138 del 31.12.2012, a valere sulle risorse del PAR FSC Linea di intervento IV. A
(D.G.R. n.392/2013);

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 24.11.2014, con la quale viene revocato al
Comune di Vinchiaturo il finanziamento dell’importo di euro 100.0000 per la realizzazione di un nido
comunale di cui alla Determina del Direttore Generale n. 697 del 16 luglio 2012 ed alla Delibera di
Giunta Regionale n.168 del 21.03.2011;

Ritenuto opportuno finanziare tutti i progetti pervenuti a seguito della riapertura dei termini
dell’Avviso pubblico rivolto ai Comuni Molisani per la presentazione di progetti volti all’attivazione di
Servizi “Sezioni Primavera”- Anno Educativo 2014-2015, di cui alla Determinazione n. 516 del
14.10.2014, al fine di offrire a quante più famiglie possibili un servizio socio educativo, senza
procedere ad esclusione alcuna;

Rilevato che l’importo occorrente per finanziare i progetti che non trovano copertura finanziaria, è
pari ad euro 77.000.00;

Ritenuto di coprire tale fabbisogno con le risorse liberate a seguito dell’adozione della Delibera di
Giunta Regionale n. 629 del 24.11.2014 e impegnate sul cap. 36702 - UPB 400 – bilancio regionale
2014- Residuo 2007 - giusto impegno n. 93074;

 
Per tutto quanto innanzi premesso, considerato, ritenuto, visto e rilevato

 
DETERMINA

 

3/4ATTO N. 401 DEL 03-12-2014



-         di far propria la graduatoria dei progetti pervenuti a seguito dell’Avviso pubblico rivolto ai
Comuni Molisani per la presentazione di progetti volti all’attivazione di Servizi “Sezioni Primavera”-
Anno Educativo 2014-2015 – Determinazione del Direttore Generale n.516 del 14.10.2014, stilata
dal Tavolo Tecnico;

-     di approvare la su richiamata graduatoria come riportata nell’“Allegato A”, parte integrante del
presente provvedimento, dalla quale risulta che il costo dei 15 nuovi progetti ammessi è pari ad euro
359.000,00;

-      di individuare la copertura di tale costo nel seguente modo:

�        per euro 282.000,00 a valere sulle risorse derivanti dalle minori spese sostenute a
seguito dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione del Direttore Generale n.327 del
28.07.2014 e disponibili sul - Cap. 12544 – UPB 211 del Bilancio Regionale 2014 – residui
2012 – sub impegno 1138 del 31.12.2012;

�        per euro 77.000,00 a valere sulle risorse derivanti dalla revoca del finanziamento al
Comune di Vinchiaturo – disposta con Delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24.11.2014
– e disponibili sul Cap. 36702 - UPB 400 – Bilancio regionale 2014- Residuo 2007 - giusto
impegno n. 93074;

-di notificare il presente atto ai Comuni interessati mediante PEC, nonché all’Ufficio Scolastico
Regionale e all’ANCI – Sezione Regionale per il Molise;

-di pubblicare il presente atto unitamente all’ “Allegato A” nel BURM e sul sito istituzionale della
Regione Molise – Sezione Politiche Sociali e sul sito web della Direzione Generale III, raggiungibile
all’indirizzo www.dg3molise.it ;

-di trasmettere copia della Determina direttoriale al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la
Coesione della Giunta Regionale.

 

 

 

 

 

 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E

POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 401 DEL 03-12-2014

http://www.dg3molise.it

